MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

COORD. DE REGISTROS ACADEMICOS (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 2 / 2024 - CRA-REI (11.01.01.04.01.04.01)

Nº do Protocolo: 23419.004807/2024-91
Bento Gonçalves-RS, 13 de setembro de 2024.

Às Direções de Ensino e Coordenadorias de Registros Acadêmicos dos Campi

Assunto: Orientação sobre arquivamento de diários de classe

Prezados(as),

Ao cumprimentá-los(as) informamos que a partir do semestre 2024/2, para os cursos que
estão no SIGAA, não se faz mais necessário arquivar os diários de classe de forma digital em
local externo ao sistema acadêmico. Tampouco, se faz necessário imprimir e entregar o
documento ao setor de registros acadêmicos ao final do período letivo.

Os diários de classe seguirão arquivados e disponíveis dentro das turmas de cada
componente no SIGAA. O acesso a esse documento já deve estar concedido a todos os
servidores que necessitam consultar os diários. Se esse não for o caso, a orientação é que
seja solicitado acesso via chamado em suporte.ifrs.edu.br (ao abrir o chamado selecione a
categoria ?SIGAA?).

Cabe ressaltar que o diário de classe armazenado no sistema possui um controle de versão,
garantindo sua autenticidade (dispensando assinatura digital), com código de verificação que
registra cada alteração no documento, bem como o usuário que a realizou, conforme
exemplo abaixo:

Para os cursos com matriz vigente em outros sistemas acadêmicos, a recomendação é que
os diários de classe sejam arquivados em formato digital, com assinatura via gov.br, pelo
setor de registros acadêmicos, conforme definido na Organização Didática do IFRS.

Atenciosamente,

http://suporte.ifrs.edu.br/

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 17:04 )
CRISTIAN GUSBERTI

COORDENADOR - TITULAR
CRA-REI (11.01.01.04.01.04.01)

Matrícula: 2011656

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 13/09/2024

e o código de verificação: 24d30248c0

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf